
 
 

 1 

DECRETO DEL CONSIGLIERE DELEGATO 

 

 

                                      n.  214 - 12630/2018 

 

OGGETTO: S.P. 23 DEL SESTRIERE – SP 215 DEL SESTRIERE. INTERVENTO DI SOMMA 

URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE DEL 

PIANO VIABILE. APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA E 

REGOLARIZZAZIONE AFFIDAMENTO (CIG Z74237FD5E) 

(U.I. EURO 42.700,00=). 

 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 

 

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 5 giugno e 19 giugno 2016, 

Chiara Appendino,  è stata proclamata il 30 giugno 2016 Sindaca di Torino e conseguentemente, ai 

sensi dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaca, altresì, della Città 

Metropolitana di Torino; 

 

Richiamato il decreto della Sindaca metropolitana n. 538-35074/2016 del 21/12/2016 con cui sono 

state conferite ai Consiglieri metropolitani individuati, tra cui il Consigliere  Antonino Iaria,                       

le deleghe delle funzioni amministrative; 

 

Premesso che: 

 

- con Processo Verbale di Constatazione dello Stato di Somma Urgenza, redatto in data 

04/05/2018, prot. 54109/2018, sottoscritto dai Tecnici Accertatori Ing. Sabrina Bergese e 

Geom. Umberto Griffa e vistato dal Dirigente del Servizio Viabilità 2, Ing. Matteo Tizzani, 

agli atti del Servizio, si evidenziava quanto segue: 

 

- “A seguito degli eventi meteorologici con nevicate intense della stagione invernale 2017-2018, dei 

frequenti fenomeni di gelo e disgelo della stagione invernale, e dei movimenti franosi in atto lungo il 

versante a monte ed a valle della SP 23 nel tratto tra Sestriere e Cesana Tor.se, si sono verificati 

numerosi ammaloramenti del corpo stradale ed in particolare in loc. Champlas du Col si è riscontrato 

il cedimento dell’intera sede stradale con smottamento e cedimento dello stesso; 

- con ordinanza n. 111-10952/2018 del 02/05/2018 si è reso necessario provvedere all’esecuzione di 

restringimento della carreggiata stradale con limitazione di velocità e divieto di sorpasso dalla progr. 

km 95+300 alla progr. km 95+800 in loc. Champlas du Col in comune di Sestriere, con istituzione di 

limitazione del limite di velocità a 20 km/h e divieto di sorpasso; 

 

Preso atto che dal citato Verbale di Constatazione di Somma Urgenza, redatto ai sensi dell’art. 163, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, emergeva la 



 
 

 2 

necessità di procedere con urgenza con le seguenti opere: 

 

• “ripristino della sede stradale con esecuzione di rinforzo della scarpata stradale, il 

riempimento delle fessurazioni lonfgitudinali e trasversali della sede stradale, la rappezzatura 

provvisoria di tali fessurazioni con conglomerato bituminoso a freddo, il monitoraggio 

giornaliero della transitabilità stradale, la regimazione delle acque nella zona a monte dello 

smottamento, la successiva fresatura del manto stradale, livellamento del piano viabile ed 

esecuzione della pavimentazione stradale con conglomerato bituminoso a caldo”;  

 

Preso atto che, con secondo Processo Verbale di Constatazione dello Stato di Somma Urgenza, 

redatto in data 09/05/2018, prot. 55876/2018, sottoscritto dai Tecnici Accertatori Ing. Sabrina 

Bergese e Geom. Umberto Griffa e vistato dal Dirigente del Servizio Viabilità 2, Ing. Matteo 

Tizzani, agli atti del Servizio, si evidenziava altresì quanto segue: 

 

• “a seguito di peggioramento del fenomeno, con ordinanza n. 117-11525 del 07/05/2018 è stato disposto 

il divieto di transito ai mezzi aventi peso a pieno carico superiori a 120 q.li a far data dalle ore 15,00 del 

04/05/2018 lungo la S.P. n. 23 del Sestriere dalla progr. km 95+300 alla progr. km 95+800 in loc. Champlas 

du Col in comune di Sestriere; 

• a seguito di un ulteriore e rapido peggioramento delle fessurazioni trasversali alla sede stradale tale da 

richiedere un ripristino quasi continuo delle stesse, con ordinanza 120-12272/2018 del 08/05/2018 si è reso 

necessario, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, provvedere alla chiusura totale – compreso quindi 

traffico pedonale e ciclistico - della S.P.n. 23 del Sestriere dalla prog. km. 95+300 alla prog.km. 95+800 in loc. 

Champlas du Col in comune di Sestriere a partire dalle ore 18,00 del giorno 07.05.2018; 

• la chiusura della S.P. 23 tra Cesana e Sestriere comporta il ribaltamento del traffico, sia leggero che 

pesante, sulla S.P. 215, che presenta evidenti segni di ammaloramento e di dissesto; 

• attualmente non risultano necessarie tutte le misure previste nel precedente verbale del 04/05/2018 in 

quanto la S.P. 23 è attualmente chiusa nel tratto tra le progr. km 95+300 e 95 +800 mentre risulta necessario 

provvedere ad interventi di ripristino sulla S.P. 215; 

• a seguito delle mutate condizioni, emergono nuove esigenze, e si rende quindi necessario intervenire 

con urgenza per scongiurare ed evitare, oltre ad ulteriori peggioramenti delle condizioni del rilevato sulla 

S.P. 23 in loc. Champlas du Col, anche l’aggravarsi dei dissesti del piano viabile di diversi tratti della S.P. 

215, con danni patrimoniali certi e gravi”; 

Preso atto che a fronte di quest’ultimo Verbale di Constatazione di Somma Urgenza, redatto ai 

sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, 

emergeva la necessità di procedere con urgenza con le seguenti opere: 

 



 
 

 3 

• “mantenimento delle condizioni del corpo stradale della S.P. 23 in loc. Champlas di Col mediante la 

sigillatura e il riempimento delle fessurazioni della sede stradale e/o delle scarpate e la regimazione delle 

acque superficiali; 

• mantenimento delle condizioni di sicurezza del piano viabile della S.P. 215 in diversi tratti compresi 

tra il comune di Cesana e di Sestriere, mediante la fresatura del manto stradale nei tratti più ammalorati e la 

fornitura e stesa di conglomerato a caldo”; 

Vista la Perizia giustificativa dei lavori, depositata agli atti del Servizio, redatta in data 09/05/2018 

dal Geom. Umberto GRIFFA, ai sensi dell’art. 163, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, che quantifica gli 

interventi di somma urgenza in netti Euro 43.402,11 (di cui Euro 1.050,00 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso), oltre IVA; 

 

Dato atto che, in considerazione della necessità di intervenire tempestivamente, l’Ufficio Tecnico 

del Servizio Viabilità 2 ha contattato la società Edilstrade S.r.l., con sede legale in Torino, via Susa 

n. 36, P.IVA  00923960017, specializzata nella tipologia di interventi in oggetto;  

 

Preso atto che il Legale Rappresentante della società Edilstrade S.r.l. ha accettato di eseguire gli 

interventi in parola offrendo un ribasso pari al 20% sui prezzi dedotti dal Prezzario Regione 

Piemonte 2018, di ammontare pari ad Euro 42.352,11; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 163 commi 2 e 3 del D. Lgs 50/2016, con lettera d’ordine prot. 

12392/2018 del 09/05/2018, agli atti del Servizio, i predetti lavori di manutenzione ordinaria sono 

stati affidati alla società Edilstrade S.r.l., con sede legale in Torino, Via Susa n. 36 - P.IVA 

00923960017, e tenuto conto che la stessa società ha dato la propria disponibilità ad eseguire i 

lavori sopra descritti entro i tempi richiesti, per l’importo di Euro 35.000,00 (di cui Euro 1.050,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% per Euro 7.700,00 e, quindi, per 

complessivi Euro 42.700,00;  

 

 Preso atto che: 

- la società è in possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei lavori pubblici ai 

sensi degli artt. 60 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010, in vigore ai sensi dell’art. 216 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016; 

- la regolarità contributiva del contraente è stata accertata con esito favorevole, ai sensi del 

D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 30.01.2015;  

- ai sensi dell’art. 163 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, l’affidatario ha dichiarato, mediante 

autocertificazione, il possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure di evidenza 

pubblica, che l’amministrazione aggiudicatrice ha già provveduto a controllare 

riscontrando il possesso, in capo alla società, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione consiliare n. 3198 del 28/3/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

il 2018/2020 e relativi allegati; 

- con Decreto sindacale n. 8965 del 20/04/2018 è stato approvato il PEG 2018; 



 
 

 4 

 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 42.700,00= viene impegnata nel seguente modo:                      

- Missione/Programma: 10/05 

- Titolo: 1 

del Bilancio di Previsione 2018  

- Capitolo: 17323 

- Macroaggregato 1030000  

- Cofog 04.5 Trasporti 

- Transazione Europea: 8 per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

europea 

Codice Piano dei Conti V livello U. 1.03.02.09.008 del PEG 2018; 

         

Dato atto che, come risulta da apposita dichiarazione del RUP, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in 

relazione ai lavori in oggetto si prevede il seguente cronoprogramma della spesa:  

 

FASE DATA 

Affidamento lavori                  Maggio 2018 

Ultimazione lavori Giugno 2018 

Collaudo Agosto 2018 

Approvazione QE finale a consuntivo della 

spesa sostenuta 
Agosto 2018 

Previsione complessiva 2018               Euro 42.700,00 

 
Dato atto che, come risulta dalla medesima dichiarazione del RUP, il cronoprogramma sopra 

indicato risulta coerente con la documentazione allegata al presente provvedimento e quella agli 

atti del Servizio;  

 

Vista la dichiarazione del responsabile della spesa in data 14/05/2018 di aver accertato che il 

programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa 2018 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità, di 

cui alla Deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 2018/2020 n. 3198/2018, come da 

comunicazione del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie n. 40322 del 29/3/2018; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Matteo Tizzani, Dirigente del 

Servizio Viabilità 2; 

 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

 

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131; 



 
 

 5 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato, espresso in data 15/05/2018, nonché del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie in 

ordine alla regolarità contabile, espresso in data 18/05/2018, ai sensi dell'art. 48, comma 1, dello 

Statuto metropolitano; 

 

Visto l’articolo 16 dello Statuto Metropolitano che disciplina la nomina e le attribuzioni del 

Vicesindaco, dei Consiglieri Delegati e dell’Organismo di Coordinamento dei Consiglieri Delegati; 

 

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l’intervento di manutenzione ordinaria di 

somma urgenza, disposto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, indicato nei Verbali di 

Constatazione di Somma Urgenza, redatti in data 04/05/2018, e 09/05/2018, sottoscritti dai 

Tecnici Accertatori Ing. Sabrina Bergese e Geom. Umberto Griffa e vistato dal Dirigente del 

Servizio Viabilità 2, Ing. Matteo Tizzani, agli atti del Servizio, e nella Perizia giustificativa 

dei lavori redatta in data 09/05/2018 dal Geom. Umberto Griffa, agli atti del Servizio, dai 

quali emerge la necessità di procedere urgentemente agli interventi di messa in sicurezza 

del corpo stradale e del piano viabile sulla SP 23 e SP 215, in Comune di Sestriere; 

2) di regolarizzare l’avvenuto affidamento di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 

50/2016, di cui alla lettera d’ordine prot. n. 12392/2018 del 09/05/2018, agli atti del Servizio, 

alla società Edilstrade Srl, con sede legale in corso Torino, Via Susa n. 35 - P.IVA 

00923960017, per l’importo di Euro 35.000,00 (di cui Euro 1.050,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% per Euro 7.700,00 e, quindi, per complessivi Euro 

42.700,00; 

 

3) di registrare sulle scritture contabili dell’esercizio 2018, la spesa di Euro 42.700,00, ai sensi 

del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. (progetto n. 2018/3356); 

 

4) di impegnare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma di Euro 42.700,00, = (I.V.A. 

22% compresa) nel seguente  modo: 

- Missione/Programma: 10/05 

- Titolo: 1 

del Bilancio di Previsione 2018  

- Capitolo: 17323 

- Macroaggregato 1030000  

- Cofog 04.5 Trasporti 

- Transazione Europea: 8 per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

europea 

Codice Piano dei Conti V livello U. 1.03.02.09.008 del PEG 2018; 

 



 
 

 6 

5) di dare atto che, come risulta dalla medesima dichiarazione del RUP, il cronoprogramma 

indicato in premessa risulta coerente con la documentazione allegata al presente 

provvedimento e quella agli atti del Servizio; 

 

6) di demandare al Responsabile del Procedimento la comunicazione all’impresa affidataria 

della regolarizzazione dell’affidamento di cui al punto 2), dando atto che la liquidazione 

dei lavori avverrà dietro presentazione di regolare fattura; 

 

7) di dare atto che gli atti relativi al presente affidamento saranno pubblicati e comunicati 

secondo le disposizioni di cui all’art. 163 c. 10 del D.Lgs. 50/2016; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile. 

   

     Torino,  23 maggio 2018       

  

Il Consigliere delegato 

a Lavori pubblici ed Infrastrutture 

 

(Antonino Iaria) 

 


